perinde namque videri gregem esse absque pastore, vt cæcum duce carere. Quod si iudicio patrum, & synodorum, atque vsu rerum cognitum est absentiam pastorum, tam pestiferam & incommodam semper fuisse & esse, ac futuram, quis non credat, tametsi non videat ipse, a Deo prohibitam esse? neque de eo tacitum in scriptura sancta, quamuis ipse non facile cernat? mihi certe in mentem venit, dicere de istis, quod idem Athanasius de eisdem dixit, tendere eos velamen euangelio, ne aspiciant eius ἀκρίθειαν. Nos autẽ per dei gratiã reuelata facie, sicut scriptũ est, veritatẽ speculamur. Pene oblitus eram recitare testimoniũ grauissimũ Damasi pontificis ex epistola, quam scripsit ad episcopos Africano s aduersus chorepiscopos, & eos pastores, qui substitutis in locum suum chorepiscopis, ipsi a suis ecclesiis abierant, quam quidẽ absentiam contra Christi doctrinam esse cum dicat, necesse est intelligamus iure diuino sanctam presentiam, idque Damasum sanctissimum, & sapientissimum p̄tificem sentire, vt nobis (inquit) relatum est, quidam episcoporum propter suam quietem, chorepiscopis plebes suas committere non reformidant, & ipsi in sua quiete torpent, & curam sibi a deo commissam negligunt, cum dominus dicat, bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, & vocat eas nominatim, & cognoscit suas, & suæ cognoscunt eum. Item sicut nouit me pater, & ego cognosco patrem, & animam meam pono pro ouibus meis, de mercenario autem quid dicat, bene nostis, quia videt lupum venientem, & dimittit oues, & fugit, & lupus rapit, & dispergit oues, & reliqua. Pro talibus vero negligitur cura ecclesię, & eius status perturbatur, & ideo sunt prohibiti intantum, vt si aliqui ex his reperti fuerint, a proprio decidant gradu, illi namque episcopi qui talia sibi præsumunt, videntur mihi esse nutricibus similes, quæ statim vt pariunt, infantes suos alijs nutricibus tradunt

» educandos, vt suam citius valeant explere libidinem,
 » sic & isti infantes suos, id est, populos sibi commisso
 » aliis educandos tradunt, vt suas libidines expleant, id
 » est, vt pro suo libito secularibus curis inhiant, & quod
 » vnicuique visum fuerit, liberius agat. Pro talibus enim
 » animæ negliguntur, oues pereunt, morbi crescunt, hære
 » ses, & schismata prodeunt, ecclesiæ destruuntur, sacer
 » dotes vitiantur, & reliqua mala proueniunt, non tali
 » ter dominus docuit, neque apostoli instituerunt, sed
 » ipsi, qui curam suscipiunt, ipsi peragant, & ipsi proprios
 » manipulos domino representent. nam ipse ouem perdi
 » tam diligenter quæsiuit, ipse inuenit, ipse propriis hu
 » meris reportauit, nosque id ipsum facere perdocuit. si
 » ipse pro ouibus tantam curam habuit, ipse docuit, ipse
 » curauit, ipse sanauit, ipse propriis humeris reportauit,
 » atque intantum dilexit, vt etiam animam, multas susti
 » nens iniurias, multa opprobria, multasque passiones,
 » pro nobis traderet, Quid nos miseri, & desides dicturi
 » sumus, qui etiam pro ouibus nobis commissis curam
 » impendere negligimus? & aliis eas educandas tradi
 » mus? corrigantur hæc fratres, necesse est & car. Hæcte
 » nus ille. Quis hic cauillari poterit, quin confiteatur iu
 » dicasse Damasum, & a deo fieri episcopos, & eorum re
 » sidentiam diuini iuris esse? Sed pergamus ordine, vt ce
 » pimus falsas istorum rationes refellere, ne simplicibus
 » noceant, & incautos in errorem inducant, videamus
 » que, quale sit, quod afferunt de Timotheo episcopo
 » Ephesi, aliorumque sanctorum episcoporum absentia,
 » quãquidem tametsi diuturnam fuisse fingeremus, vt
 » isti fingunt, tamen non sequeretur statim, nõ esse iuris
 » diuini assiduam residentiam, neque enim illorum ab
 » sentia tam iudicanda erat absentia, quam presentia,
 » Nam vt Thessalonicensibus & per eos nobis omnibus
 » apostolus præcipit sine intermissione orare, & Colof
 » sensibus, orationi instare, immo Dominus in euange
 » lio,

lio, semper orare, & nunquam deficere, sic præceptum
 est pastoribus semper ac perpetuo residere. atque vt
 illud impleri potest, similiter hoc potest, potest vero
 illud, si quicquid fiat, in laudem dei fiat, sicut ait apo
 stolus. Similiter ergo iudicandus est semper esse præ
 sens in ecclesiâ, atque diocese sua episcopus, quoties
 propter magnam vtilitatem eius, aut præcipuam ali
 quam œconomiam spiritualem ad tempus abesse neces
 se est, vt enim vniuersa vita hominis religiosi, ac deum
 timentis, & eum in omnibus, & per omnia laudantis
 perpetua quædam Oratio est, sic utilis, atque necessa
 ria pastoris propter oues absentia, presentia quædam
 est. Quare Timotheum etsi demus ab Epheso & Corin
 tho Romam non semel ire iussum fuisse, & a Roma
 Hierusalem, non tamen continuo necesse est, sicut isti
 aiunt, idcirco diu ab ecclesiâ sua abfuisse, & si diu ab
 fuisset, tamẽ existimandum quoque esset, ob magnam
 ecclesiæ vtilitatem abfuisse, sed bene habet, quod ex
 plum absentia diuturnæ in Timotheo Pauli discipu
 lo habemus in scriptura sancta clare perscriptum.
 Legimus, enim Paulum, cû Epheso digressus, iterum
 in Macedoniam, eiusque regiones iret, Timotheum,
 vt remaneret Ephesi, rogasse recusantem principio
 onus, cuius recusationis fortassè memor apostolus scri
 psit ad eum in priorî epistola, qui episcopatum deside
 rat, bonum opus desiderare, deinde Timotheum pro
 fectum ex Macedonia Ephesum, iam factum Episcopum
 resedisse ibi toto eò tempore, quod Paulus consum
 psit in peragranda cuncta Macedonia exhortans omnes
 multo sermone, vt Lucas ait, & item toto eo tempore,
 quod cõsumpsit in Græcia, vbi moratus est tribus mē
 sibus, cum autem vellet iam Paulus proficisci ex Græ
 cia in Syriam, & Iudæam non directe, sed per Macædo
 niam propter insidias Iudeorum, venisse Timotheum
 in Græciam paucorû dierum nauigatione, vt Paulum

cum aliis fratribus, quos Lucas narrat, deduceret, atque comitaretur vsque ad Asiam, vt idem Lucas meminit. Venisse autem tunc Corinthum Timotheum, perspici potest ex epistola ad Romanos, quam tunc Paulus Corinthi scripsit, cum proficisci vellet Hierusalem, in ea enim ait. salutem vos Timotheus adiutor meus, rursus scriptam fuisse hanc epistolam Corinthi, perspicui quoque potest ex eo, quod ait, salutem vos Gaius hospes meus, hunc vero Corinthum fuisse, constat ex priori epistola ad Corinth. c. i. item Rom. 15. nunc (inquit) proficiscar Hierusalem ministrans sanctis, probauerunt enim Macedonia, & Achaia collationem aliquam facere, de qua quidem collecta meminit in priorum epistola ad Cor. 16. Cum ergo Paulus & comites Troadem, quæ est in Asia, inde Miletum paucis diebus peruenissent, a Mileto Paulus mittens Ephesum, vt Lucas narrat, vocauit presbyteros ecclesiæ, qui cum venissent, habito sermone, quo eis curam studiumque muneris pastoralis accuratissime commendauit, dimisit eos, reuersum vero fuisse cum presbyteris istis ipsorum episcopum Timotheum, neque perrexisse Hierosolymam cum Paulo, non puto esse dubitandum, primum, quia Lucas testatur Sosipatrum, Aristarchum, Secundum, Gaium, ac Timotheum comitatos fuisse Paulum vsque ad Asiam, ex Asia vero Asianos Tytichum, & Trophimum, deinde quia nullius horum comitum amplius meminit Lucas in tota illa peregrinatione a Mileto vsque Hierusalem, neque postea in reditu Romam, præterquam Trophimi Ephesii, qui cum Paulo peruenit Hierosolymam, vt est in actis. c. 21. & Aristarchi, de quo Lucas describens nauigationem Pauli in Italiam, cum Romam uinctus adducebatur, ascendentes (inquit) nauem Adrumentinam, nauigaturi circa Asiæ loca soluimus, existente nobis cum Aristarcho Macedone Thessalonicensi, quasi alii non ad-